
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 27 del 02/03/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  57 

 del 10/03/2017
 
OGGETTO: Promozione della città di Castellana Grotte. Affidamento. 
 

IL RESPONSABILE 
 PREMESSO CHE: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle Grotte e del suo territorio, 
capace di attrarre sempre nuovi visitatori e turisti, in modo tale da generare una positiva 
ricaduta economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto sociale della nostra comunità, con 
conseguenti benefici riflessi in termini di aspetto occupazionale; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana Grotte è 
proprietario, stimato fra i più importanti d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana, 
che ha consentito l’inserimento della Città nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai 
sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996; 

Castellana, oltre al suo complesso ipogeo, può vantare anche un patrimonio 
monumentale ed artistico, ed una incantevole zona rurale, che meritano di essere valorizzati 
e promossi al pari delle nostro sito carsico, costituendo un’occasione di offerta turistica 
integrata capace di interessare un numero sempre crescente di visitatori; 

una c o n s o l i d a t a  modalità di promozione del territorio è la partecipazione alle 
fiere di settore, fra cui una delle più prestigiose in Europa, per numero e professionalità 
dei partecipanti, è certamente la ITB di Berlino che avrà luogo nella capitale tedesca a 
partire dall'otto marzo prossimo; 

a latere di questo importantissimo evento per il settore turistico internazionale, si 
svolgono a Berlino una serie di eventi, sempre finalizzati alla promozione di destinazioni 
turistiche, a cui partecipano buyer, tour operator e giornalisti della stampa specializzata; 

uno degli eventi collaterali della ITB è promosso dalla giornalista pugliese Carmen 
Mancarella che da tre anni organizza in un prestigioso ristorante berlinese una conferenza 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



stampa, con annessa degustazione di prodotti tipici, in favore di giornalisti del settore 
turistico e di costume; 

la giornalista Mancarella ha sottoposto all'attenzione di questo Ente il progetto di 
animazione turistico territoriale "Comunicare all’estero per destagionalizzare";  

la proposta prevede la realizzazione, nel ristorante Casa Italia della centralissima 
FriedrichStrasse a Berlino, di una conferenza stampa giovedì 9 marzo 2017 alle 20.30 a cui 
prenderà parte un cospicuo numero di giornalisti tedeschi, e non solo, ai quali far conoscere 
la nostra bella Terra, affinché si facciano propulsori di una serie di articoli finalizzati alla 
promozione turistica della nostra Regione; 

in occasione della conferenza stampa del 9 marzo prossimo, la giornalista Mancarella 
che è anche Direttore Responsabile della rivista Spiaggie ed editor della rivista on-line 
www.mediterraneantourism.it realizza un formato pocket, in lingua tedesca ed in lingua 
inglese, di Spiagge da distribuire a buyer, tour operator e giornalisti che intervengono alla 
serata; 

questo formato pocket in duplice lingua della rivista Spiaggie contiene, per ciascun Ente 
aderente al progetto, una descrizione ed una foto gallery capaci di mettere in rilievo 
l'attrattività turistica e la capacità di accoglienza di ogni territorio; 

per la realizzazione di tale strumento di comunicazione la giornalista Mancarella, in ragione di 
una reciproca proficua collaborazione già posta in essere in occasione delle edizioni 2015 e 2016 
della BIT di Milano e di alcuni educational dalla stessa organizzati per conto dell'Ente, ha formulato 
una proposta economica particolarmente vantaggiosa; 

considerata, pertanto, l'affidabilità e professionalità della giornalista Carmen 
Mancarella e la congruità del prezzo richiesto; 

rilevato che non sono presenti nella rete Consip servizi similari in ragione della forte 
personalizzazione del lavoro di valorizzazione e promozione della nostra Città; 

ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 1.000,00 IVA compresa, da imputare 
per  € 1.000,00 alla missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 922) e 
€ 250,00 da imputare alla missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 
920) del redigendo bilancio 2017; 
 dato atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è 
stato differito al 31/03/2017 con Decreto Legge, n° 244 del 30/12/2016 (c.d. decerto 
Milleproroghe) e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000; 
 visto il D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 
 visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
172, in data 30 novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di 
servizi e forniture sino alla soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1 di affidare alla giornalista Carmen Mancarella, Partita IVA 03556030751, la 
promozione della città di Castellana Grotte nell'ambito della conferenza stampa di giovedì 9 
marzo 2017 nel ristorante Casa Italia della centralissima FriedrichStrasse a Berlino, a cui 
prenderà parte un cospicuo numero di giornalisti tedeschi, e non solo, ai quali far conoscere 
la nostra bella Terra, affinché si facciano propulsori di articoli finalizzati alla valorizzazione 
turistica della Regione; 
2. di impegnare la somma di € 1.000,00 IVA compresa, da imputare alla missione 7 - 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 922) ed € 250,00 da imputare alla 
missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 920) del redigendo bilancio 
2017, quest'ultima somma da destinare all'acquisto di n. 5 abbonamenti per l'anno 2017 
della rivista Spiagge; 
3. di dare atto che la giornalista Carmen Mancarella si impegna a fornire all'Ente n. 5 
abbonamenti per il 2017 della rivista Spiagge all'interno della quale, nel corso dell'intero 
anno, sarà data visibilità alla Città di Castellana Grotte; 
4. di stabilire che alla liquidazione della somma si procederà, senza ulteriori formalità, 
previa presentazione di regolare fatture elettronica; 
5. di autorizzare la dott.ssa Eugenia Maria Rubino, Responsabile dell'Ufficio Relazioni 
con il Pubblico e Turismo a partecipare all'evento in argomento per promuovere e 
valorizzare il nostro territorio, dando atto che non vi sono oneri economici per le spese di 
trasferta a carico dell'Ente; 
6. di dare atto che Carmen Mancarella, Partita IVA 03556030751: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 
• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce 
causa di risoluzione del contratto. 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 
Ufficio Relazioni con il Pubblico e Turismo 
       dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 03/03/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/03/2017 
si attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
Impegni 187-188/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.342 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 10 marzo 2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




